02 ERRATA DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
3° PRÉ-CARNAVAL DE JOÃO MONLEVADE

ONDE SE LÊ

EDITAL DE PREMIAÇÃO Nº 01/2025
EDITAL DE PREMIAÇÃO DE BLOCOS DE CARNAVAL PARA A PROGRAMAÇÃO DO “ESQUENTA MONLÉ ”
2025

Que se acha aberto o presente EDITAL DE PREMIAÇÃO 01/2025

7 DAS CONDIÇÔES DE PARTICIPAÇÃO

Os blocos deverão obrigatoriamente vincular o apoio da Prefeitura Municipal de João Monlevade e a
Fundação Casa de Cultura em TODAS as mídias de divulgação, inclusive o abadá, se houver.

19. DOS RECURSOS

O recurso deverá ser fundamentado, de forma escrita e ser entregue na Prefeitura Municipal de João
Monlevade de acordo com os prazos constantes no Anexo VII;

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO COM ÓRGÃO PÚBLICO

Eu, ________________________________________________, portador do RG
nº__________________, CPF nº________________________ declaro, para os fins que
se fizerem necessários, que não possuo vínculo, direta ou indiretamente, com a
Administração Pública MUNICIPAL, em conformidade com inciso XVI do artigo 37 da
Constituição Federal.

Data:

_________________________________________________________
Assinatura

ANEXO VIII
MODELO DE CARTA DE AUTO-DECLARAÇÃO

[Nome da Instituição/Organização]

EDITAL DE PREMIAÇÃO 01/2025
[Cidade], [Data]

À Comissão de Organização do Pré-Carnaval,

Eu, [Nome completo do(a) candidato(a)], inscrito(a) no CPF [número] e RG [número], residente
no endereço [endereço completo], venho, por meio desta, declarar, para os devidos fins,
minha condição de elegibilidade conforme os critérios de inclusão estabelecidos no edital
supracitado.

Declaro que:
(Para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as))

Reconheço-me como [preto(a) ou pardo(a)], em consonância com os critérios estabelecidos
pela Lei n.º 12.288/2010 (Estatuto da Igualdade Racial), considerando os aspectos fenotípicos e
socioculturais.

(Para candidatos(as) autodeclarados(as) LGBTQIA+)

Identifico-me como pessoa pertencente à comunidade LGBTQIA+, sendo minha identidade de
gênero e/ou orientação sexual alinhada ao propósito de promoção da inclusão previsto no
edital.

(Para candidatos(as) autodeclarados(as) Pessoas com Deficiência - PCD)

Sou pessoa com deficiência, conforme os critérios estabelecidos pela Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Lei n.º 13.146/2015), e apresento laudo médico comprobatório
conforme exigido no edital.
Declaro ainda que as informações acima prestadas são verdadeiras e estou ciente de que a
falsidade desta declaração pode acarretar minha exclusão do processo seletivo, além de
sanções previstas na legislação aplicável.

[Cidade], [Data]

Assinatura: ____________________________
[Nome completo do membro do bloco]

LEIA-SE

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
3° PRÉ-CARNAVAL DE JOÃO MONLEVADE “ESQUENTA MONLÉ”

Que se acha aberto o presente EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO 01/2025

7 DAS CONDIÇÔES DE PARTICIPAÇÃO

Os blocos deverão obrigatoriamente vincular o apoio da Prefeitura Municipal de João Monlevade e a
Fundação Casa de Cultura em TODAS as mídias de divulgação, inclusive o abadá, se houver.
Importante ressaltar que serão disponibilizadas apenas 02 vagas para blocos estáticos, os quais
deverão ocorrer em horários distintos do "Pré-Carnaval", uma vez que esses blocos exigem estruturas
e apoio que não estarão disponíveis durante o evento. Adicionalmente, serão disponibilizadas 09
vagas para blocos que compõem o "Pré-Carnaval", respeitando as condições e horários previamente
estabelecidos pela organização. Todos os blocos, tanto estáticos quanto os do "Pré-Carnaval", devem
seguir as normas de segurança e infraestrutura estipuladas pelas autoridades competentes.

20. DOS RECURSOS

O recurso deverá ser fundamentado, de forma escrita e ser entregue na Prefeitura Municipal de João
Monlevade de acordo com os prazos constantes no Edital;

ANEXO V

DECLARAÇÃO DE NÃO VÍNCULO COM ÓRGÃO PÚBLICO

Eu, ________________________________________________, portador do RG
nº__________________, CPF nº________________________ declaro, para os fins que
se fizerem necessários, que não possuo vínculo, direta ou indiretamente, com a
Administração Pública MUNICIPAL, em conformidade com a Lei nº 14.133/2021.

Data:

_________________________________________________________
Assinatura

ANEXO VIII
MODELO DE CARTA DE AUTO-DECLARAÇÃO

[Nome da Instituição/Organização]

EDITAL DE 01/2025
[Cidade], [Data]

À Comissão de Organização do Pré-Carnaval,

Eu, [Nome completo do(a) candidato(a)], inscrito(a) no CPF [número] e RG [número], residente
no endereço [endereço completo], venho, por meio desta, declarar, para os devidos fins,
minha condição de elegibilidade conforme os critérios de inclusão estabelecidos no edital
supracitado.

Declaro que:
(Para candidatos(as) autodeclarados(as) negros(as))

Reconheço-me como [preto(a) ou pardo(a)], em consonância com os critérios estabelecidos
pela Lei n.º 12.288/2010 (Estatuto da Igualdade Racial), considerando os aspectos fenotípicos e
socioculturais.

(Para candidatos(as) autodeclarados(as) LGBTQIA+)

Identifico-me como pessoa pertencente à comunidade LGBTQIA+, sendo minha identidade de
gênero e/ou orientação sexual alinhada ao propósito de promoção da inclusão previsto no
edital.

(Para candidatos(as) autodeclarados(as) Pessoas com Deficiência - PCD)

Sou pessoa com deficiência, conforme os critérios estabelecidos pela Lei Brasileira de Inclusão
da Pessoa com Deficiência (Lei n.º 13.146/2015), e apresento laudo médico comprobatório
conforme exigido no edital.
Declaro ainda que as informações acima prestadas são verdadeiras e estou ciente de que a
falsidade desta declaração pode acarretar minha exclusão do processo seletivo, além de
sanções previstas na legislação aplicável.

[Cidade], [Data]

Assinatura: ____________________________
[Nome completo do membro do bloco]

	02 ERRATA  DO EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2
	3° PRÉ-CARNAVAL DE JOÃO MONLEVADE
	EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 01/2025
	3° PRÉ-CARNAVAL DE JOÃO MONLEVADE “ESQUENTA MONLÉ”